Приложение № 14.1

к Положению о платных

образовательных услугах

Договор

о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

 (Исполнитель – Соискатель)

г. Оренбург                                                                                                                    «____» ___________20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет», именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  осуществляющее образовательную деятельность на основании бессрочной лицензии регистрационный      № Л035-00115-56/00119518, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 25.02.2016, и свидетельства о государственной аккредитации регистрационный № А007-00115-56/00891299, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 02.04.2020 со сроком действия «бессрочно», в лице _________________________________________________________________________, действующего на основании _____________________________________, с одной стороны, и _________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Соискатель», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Соискатель обязуется оплатить услугу по прикреплению для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по научной специальности ____________________________________________________________________________________________

и отрасли науки _____________________________________________________________________________,

по которым подготавливается диссертация.

1.2. Прикрепление Соискателя для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре осуществляется приказом Исполнителя на срок с _________ до _____________________ (не более 6 месяцев).

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1.  Прикрепить Соискателя для подготовки к сдаче кандидатских экзаменов путем его зачисления к Исполнителю в качестве соискателя ученой степени кандидата наук для оценки его степени подготовленности к проведению научных исследований по конкретной научной специальности и отрасли науки, по которой подготавливается или подготовлена диссертация.

2.1.2. Создать комиссию по приему кандидатских экзаменов из числа научно-педагогических работников Исполнителя и научно-педагогических работников других организаций.

2.1.3. Проявлять уважение к человеческому достоинству Соискателя, оберегать его от всех форм физического и психического насилия, оскорбления, обеспечить охрану жизни и здоровья.

2.1.4.  Обеспечить неразглашение сведений, содержащих персональные данные Соискателя, ставших известными Исполнителю в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством Российской Федерации или необходимо для сохранения жизни и здоровья Соискателя.

2.1.5. После сдачи кандидатских экзаменов на основании решения комиссии по приему кандидатских экзаменов выдать справку об обучении или о периоде обучения. Образец справки устанавливается Исполнителем самостоятельно.

2.2. Соискатель обязан:

2.2.1. Своевременно вносить плату за оказываемые услуги в размере и порядке, определенными в разделе 3 настоящего договора, а также представлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.2.2. Своевременно выполнять индивидуальный план по подготовке к сдаче кандидатских экзаменов.

2.2.3. Своевременно доводить до сведения Исполнителя информацию о смене фамилии, имени, отчества, адреса места жительства.

2.2.4. Соблюдать обязанности, предусмотренные Уставом, Правилами внутреннего распорядка и иными локальными нормативными актами Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическим работникам, другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

2.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.3. Исполнитель имеет право:

2.3.1. Самостоятельно устанавливать порядок оценки уровня знаний Соискателя комиссией по приему кандидатских экзаменов.

2.4.  Соискатель имеет право:

2.4.1. Получать любую информацию, относящуюся к оказываемой образовательной услуге.

3. Стоимость образовательных услуг, срок и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг составляет __________________________________________ рублей.

3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг, указанной в п. 3.1 настоящего договора, после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Оплата стоимости образовательных услуг за весь срок прикрепления к Исполнителю производится Соискателем до дня издания приказа о его зачислении в качестве соискателя ученой степени кандидата наук.

3.4. Оплата производится наличными денежными средствами в кассу Исполнителя, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 7 настоящего договора, либо с использованием иных сервисов электронных платежей.
4. Срок действия договора, ответственность Сторон

и порядок разрешения споров

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

Стороны подтверждают, что договор считается заключенным следующим образом:

а) путем обмена документами, выполненными на бумажном носителе и скрепленными печатью (при наличии) и подписью Сторон;

б) путем подписания документов в электронной форме простой электронной подписью с использованием соответствующего сервиса федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме»;

в) путем подписания документов в электронной форме квалифицированной электронной подписью;

г) путем обмена скан-копией, фотографией документа в формате PDF, JPG, PNG, TIFF и т.п., направленных Сторонами по адресам электронной почты, указанным в разделе «Банковские реквизиты, адреса и подписи Сторон».

При заключении договора Стороны гарантируют достоверность указанных ими данных. Стороны условились, что документы, сообщения, извещения, уведомления и т.п., равно как и их скан-копии, относящиеся к предмету настоящего договора и направленные в электронном виде по адресам электронной почты, указанным в разделе «Банковские реквизиты, адреса и подписи Сторон», путем обмена документами с использованием систем ЭДО, имеют юридическую силу наравне с документами, оформленными на бумажном носителе, и обязательны для исполнения Сторонами.

В соответствии с пунктом 2 статьи 160 Гражданского кодекса Российской Федерации Стороны признают равную юридическую силу собственноручной подписи и факсимильной подписи, изготовленной с помощью средств механического или иного копирования, иного аналога собственноручной подписи в договоре, а также на иных документах, имеющих значение для его заключения, исполнения, изменения или прекращения.

При создании и использовании ключа простой электронной подписи, квалифицированной электронной подписи Стороны обязуются соблюдать его конфиденциальность.

В случае заключения договора путем направления электронного документа, подписанного способами, указанными в подпунктах «а», «б», «г» настоящего пункта, Стороны договора обязуются в разумный срок подписать оригиналы договора собственноручными подписями.

4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

4.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Соискатель вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.4. Соискатель вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Соискатель также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

4.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Соискатель вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

б) поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

г) расторгнуть договор.

4.6. Соискатель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

4.7.  Все споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, Стороны будут стремиться решать путем переговоров. Споры и разногласия, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в суде.

5. Порядок изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все изменения и дополнения к договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Соискатель вправе в любое время отказаться от исполнения настоящего договора, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) установление нарушения порядка прикрепления, повлекшего по вине Соискателя его незаконное зачисление;

б) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по настоящему договору вследствие действий (бездействия) Соискателя.

5.5. Настоящий договор считается прекращенным или расторгнутым с даты, указанной в приказе об отчислении Соискателя.

5.6. В случае досрочного расторжения договора, расчет суммы денежных средств за фактически оказанные услуги осуществляется из расчета 12 месяцев учебного года.

6.  Заключительные положения

6.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

6.3. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего договора.

6.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о прикреплении Соискателя к Исполнителю до даты, указанной в приказе об окончании прикрепления или отчислении Соискателя.

7. Банковские реквизиты, адреса и подписи Сторон

Исполнитель:

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет» (Оренбургский государственный университет)

Место нахождения: 460018, г. Оренбург, пр. Победы, 13.

Телефон: 77-67-70 (приемная ректора), 91-22-77 (отдел учета расчетов с обучающимися и дебиторами по доходам), 37-25-96 (отдел докторантуры и аспирантуры).

Банковские реквизиты:

Соискатель:

Ф.И.О.  _________________________________________________________

Дата рождения: ___________________________

Место рождения: _________________________________________________

Адрес места жительства: ______________________________________________

Телефон _____________

Адрес электронной почты (при наличии) ______________________________

Паспорт: серия  _______  № ________  выдан ____________________________ _____________________________________________________________________________________
Соискатель с уставом, Положением о платных образовательных услугах, Правилами внутреннего распорядка, Антикоррупционной политикой, лицензией на право ведения образовательной деятельности и свидетельством о государственной аккредитации Исполнителя ознакомлен: ___________________________.

	Исполнитель:

	Соискатель:

	(Подпись)                                            (Ф.И.О.)

	(Подпись)                         (Ф.И.О.)